

Số: /KH-UBND

Thị trấn Thắng, ngày

tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-LĐTĐ&XH ngày 30/01/2024 của Sở Lao động - TB&XH về triển khai công tác bình đẳng giới (BĐG) năm 2024; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện Hiệp Hoà về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024; UBND thị trấn Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các thôn, đẩy mạnh sự tham gia của mỗi cá nhân và cả cộng đồng trong việc thực hiện bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100 các chi bộ, các tổ dân phố, các ban, ngành, đoàn thể được phổ biến, cập nhật thông tin về BĐG bằng các hình thức khác nhau.
- 70% dân số được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới.
- 80% trở lên người bị bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ cơ bản;
- 50% người gây bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn;
- 100% số nạn nhân bị mua bán trở về được phát hiện có nhu cầu hỗ trợ được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai thực hiện các quyết định, chương trình, đề án, kế hoạch về công tác bình đẳng giới

Công chức Văn hoá xã hội phụ trách Lao động – TB&XH tham mưu phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan và các tổ dân phố:

- Tập trung triển khai thực hiện nội dung, mục tiêu đề ra tại các Kế hoạch của UBND huyện thực hiện Quyết định, Chiến lược, Chương trình quốc gia về BĐG giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện, trọng tâm là: Kế hoạch số 158/KHUBND ngày 27/8/2021 về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; số 95/KH-UBND ngày 20/5/2021 về thực hiện Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021- 2025 và Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030...

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác BĐG năm 2024 trên địa bàn thị trấn Thắng.

- Hướng dẫn thực hiện công tác BĐG năm 2024; Hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì BĐG và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; hướng dẫn thực hiện một số chuyên đề khác theo chỉ đạo của cấp trên...

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới.

- Tuyên truyền nội dung tập trung vào chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BĐG, vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN), phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nội dung các quyết định, chương trình, kế hoạch về BĐG giai đoạn 2021- 2030; khẩu hiệu, thông điệp về BĐG, Tháng hành động vì BĐG và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nội dung hoạt động và kết quả thực hiện, các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, huyện, của thị trấn Thắng về công tác BĐG, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; biểu dương các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác BĐG và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn vượt đường, pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp; xây dựng, phát hành các sản phẩm truyền thông khác như: cuốn tài liệu, băng, đĩa, video...

+ Tuyên truyền trên các phương tiện truyền tin (hệ thống loa truyền thanh thị trấn, các TDP, điện thoại di động,...), các trang thông tin, mạng xã hội có nhiều người truy cập, thu hút sự quan tâm của vị thành niên, thanh niên...

+ Truyền thông lưu động trên các tuyến đường trên địa bàn.

- Thời gian: Quý I- IV/2024, tập trung cao trong các dịp: Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động phòng chống bạo lực gia đình (tháng 6/2024); Tháng hành động vì BĐG và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (15/11 - 15/12)...

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về BĐG

3.1. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng, nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước cho cán bộ làm công tác BĐG, VSTBPN

- Thành phần: Cán bộ làm công tác BĐG, VSTBPN thị trấn, tổ dân phố.

- Nội dung: Hướng dẫn triển khai thực hiện các quyết định, chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; kiến thức, kỹ năng về triển khai, phối hợp trong công tác BĐG như: quy định kiểm tra, xử lý vi phạm về BĐG, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ...

- Thời gian: Quý II- IV/2024.

3.2. Tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn... về công tác BĐG, VSTBPN do Trung ương, tỉnh, huyện, tổ chức, triệu tập.

- Thành phần: Lãnh đạo, công chức thực hiện công tác BĐG, VSTBPN thuộc

- Thời gian, địa điểm: do Trung ương, tỉnh, huyện triệu tập.

4. Duy trì, phát triển các mô hình, hoạt động thúc đẩy BĐG

Đánh giá các mô hình thúc đẩy BĐG và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai để nâng cao hiệu quả hoạt động, nhân rộng các mô hình, giải pháp phù hợp ở những địa bàn, lĩnh vực còn có tình trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở giới.

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bình đẳng giới

- Nội dung: tình hình triển khai chính sách, pháp luật, chương trình liên quan đến BĐG và VSTBPN, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; những vấn đề tác động tiêu cực đến sự phát triển của phụ nữ; khó khăn, vướng mắc của trong việc triển khai công tác vì VSTBPN và BĐG, công tác truyền thông về BĐG...

- Phương thức tiến hành:

+ Kiểm tra theo định kỳ: tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành với sự tham gia của đại diện các ngành như: Công an, Lao động - TB&XH, Văn hóa - TT, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Công đoàn...

+ Kiểm tra đột xuất: Phối hợp với các ban, ngành liên quan và các tổ dân phố kiểm tra, xác minh khi có phát sinh vụ việc bạo lực trên cơ sở giới xảy ra và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật đối với người gây bạo lực và bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân.

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện các nội dung 1,2,3,5 thuộc mục II nêu trên từ nguồn ngân sách thị trấn Thăng phân bổ cho hoạt động công tác BDG năm 2024.

- Kinh phí thực hiện nội dung thuộc mục II nêu trên từ nguồn xã bố trí để duy trì và nhân rộng các mô hình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội phụ trách công tác Lao động – TB&XH

Tham mưu, phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán lập dự toán kinh phí, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch.

2. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu thẩm định, phê duyệt dự toán, bố trí kinh phí, hướng dẫn thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện các nội dung trên.

3. Các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố

- Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện các nội dung, mục tiêu liên quan đến công tác BDG thuộc chức năng, nhiệm vụ của ban, ngành, đoàn thể mình.

- Các tổ dân phố căn cứ các văn bản của UBND thị trấn Thăng thực hiện kế hoạch công tác bình đẳng giới đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND thị trấn Thăng (qua Công chức Văn hoá xã hội phụ trách Lao động – TB&XH) để được giải quyết./

Nơi nhận:

- Phòng Lao động – TB&XH huyện;
- TT Đảng Ủy, TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- CT UBMTTQ thị trấn;
- Trưởng các ngành, đoàn thể;
- BTCB, Tổ trưởng TDP;
- Đài truyền thanh thị trấn;
- Ban biên tập cổng TTĐT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ong Thế Dũng